
Secretaría Técnica OCAD <secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co>

Citación Sesión No. 65 del OCAD de CTeI – 23 de enero de 2026 - Modalidad No Presencial
1 mensaje

Secretaría Técnica OCAD <secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co> 21 de enero de 2026 a las 18:08
Para: Angela Yesenia Olaya Requene <ayolaya@minciencias.gov.co>, Andrés Felipe Valencia López <afvalencia@minciencias.gov.co>, Yohana Paola Yepes Núñez
<yyepes@mintic.gov.co>, Carolina Otilia Montealegre Castillo <comontealegre@minciencias.gov.co>, Mauricio Cabrera Leal <mcabreral@minambiente.gov.co>,
Carina Murcia Yela <ymurciay@mintic.gov.co>, Jeimy Paola Aristizábal Rodríguez <jaristizabal@mineducacion.gov.co>, Camilo Andres Melo Rojas
<camelo@mineducacion.gov.co>, Irene Vélez Torres <despacho@minambiente.gov.co>, José Daniel Rojas Medellin <rojasm@mineducación.gov.co>, Tatiana
Zambrano Sánchez <tzambrano@dnp.gov.co>, César Augusto Benítez Rivas <cabenitezR@minambiente.gov.co>, Leidy Paola Alcantar Caicedo
<alcantar@minambiente.gov.co>, Magaly García Bautista <mgarciab@minambiente.gov.co>, Laura Nathaly Sanabria Romero <lasanabria@dnp.gov.co>, Frank
Yurlian Olivares Torres <folivares@dnp.gov.co>, Mauricio Gaitán Varón <mgaitan@minambiente.gov.co>, María Patricia León Alarcón <mpleon@minciencias.gov.co>,
Mayra Alejandra Angulo Correa <maangulo@minciencias.gov.co>, Ana Zapata <azapata@mintic.gov.co>, Juan David López García <julopezg@mineducacion.gov.co>,
Germán Raúl Chaparro <gchaparro@mineducacion.gov.co>, Miguel Alejandro Moreno Restrepo <mamoreno@minambiente.gov.co>, Nicolás Márquez García
<nmarquezg@mintic.gov.co>, Oscar Alexander Salgar Lozano <ossalgar@mineducacion.gov.co>, Daniel Alejandro Patiño Mazo <dapatino@mintic.gov.co>, Carolina
Gomez Gonzalez <carogomez@dnp.gov.co>, Juan Camilo Mergesh Carrasco <jmergesh@dnp.gov.co>, Jorge Eduardo Ramírez Hincapié
<jeramirez@minambiente.gov.co>, Henry Gutierrez Angel <hgutierreza@caldas.gov.co>, Renson Jesús Martínez Prada <gestiondespacho@arauca.gov.co>, Diego
Felipe Pinto Diaz <planeacion@caqueta.gov.co>, Jhon Ronal Velandia Romero <asesorcasafiscal@arauca.gov.co>, Luis Francisco Ruiz Aguila
<gobernador@caqueta.gov.co>, Sara Lorena Vega Flórez <sara.vega@boyaca.gov.co>, Jorge Octavio Guzmán Gutiérrez <despachogobernador@cauca.gov.co>,
Diana Melissa Muriel Muñoz <diana.muriel@cauca.gov.co>, Gobernador <despacho.gobernador@laguajira.gov.co>, Jhon Ronal Velandia Romero
<Casafiscal@arauca.gov.co>, Carlos Andrés Amaya Rodríguez <depacho.gobernador@boyaca.gov.co>, Sirle Mercedes Diaz Mejia <sirle.diaz@laguajira.gov.co>,
Carlos Anderson Garcia Guerrero <cgarciag@caldas.gov.co>, Jairo Alexander Neira Sanchez <jairo.neira@boyaca.gov.co>, Juan Diego Bolívar Buitrago
<regaliascaldas@caldas.gov.co>, Diana Melissa Muriel Muñoz <splaneacion@cauca.gov.co>, Maria Antonia Rodriguez <maria.rodriguez@boyaca.gov.co>, German
Alberto León Coronel <planeacion@arauca.gov.co>, Giovanna Lobaton Piñeros <giovanna.lobaton@boyaca.gov.co>, Jacqueline Castaño Duque
<decanaturaadministracion@iudigital.edu.co>, Jasson Alberto de la Rosa Isaza <rectoria@iudigital.edu.co>, Enrique Vera <rectoria@uptc.edu.co>, Leonardo Fabio
Galindo López <Leonardo.galindo@ucc.edu.co>, Ivaldo Torres Chávez <rectoria@unipamplona.edu.co>, Maritza Rondón Rangel <maritza.rondon@ucc.edu.co>,
María Fátima Bechara Castilla <rectoriageneral@unisinu.edu.co>, Jorgue Escobar Avilez <secretariogeneral@unisinu.edu.co>, Yulieth Rocío Herrera
<rherrera@unipamplona.edu.co>, Andrea Carolina Araque Chacón <acaraque@unipamplona.edu.co>, Yoici del Carmen Robledo
<yoicy.robledo@unipamplona.edu.co>, David Alejandro Alvarez Jimenez <secretariorectoria@iudigital.edu.co>, Ibeth Yohana Niño Gil <ibeth.nino@uptc.edu.co>, Lina
Maria Lopez Roa <linamaria.lopez01@uptc.edu.co>, Yesid Hernando Castaño Duque <profesionalproyectosespeciales@iudigital.edu.co>, Melissa Fernanda Páez
<melissa.paez@unipamplona.edu.co>
Cc: Irina Alexandra Arroyo Castilla <iaarroyo@minciencias.gov.co>, Jairo Humberto Vargas Angarita <jhvargas@minciencias.gov.co>, Luis Fernando Ricaurte Cardozo
<lfricaurte@minciencias.gov.co>

Bogotá D.C., 23 de enero de 2026
 
 
Señores
Miembros, delegados y equipos técnicos
Órgano Colegiado de Administración y Decisión
Ciencia, Tecnología e Innovación - CTeI



Sistema General de Regalías - SGR
 
Cordial saludo,
 

En cumplimiento de lo previsto en la Ley 2056 de 2020 y en especial la función contenida en el numeral 2 del artículo 1.2.3.4.7. del Decreto 1821 de 2020[1], el

Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación (MINCIENCIAS), ejerciendo su función de Secretaría Técnica[2] del Órgano Colegiado de Administración y Decisión

(OCAD) de Ciencia, Tecnología e Innovación (CTeI) se permite convocar a la sesión No. 65  de este Órgano, a  realizarse el  viernes  23  de  enero  de  2026
[3], con las siguientes características: 
 
Horario: de 09:00 a.m. a 10:30 a.m., sin perjuicio de que se agoten los temas previstos en el orden del día antes de la hora señalada.

Modalidad: No Presencial.
Enlace: meet.google.com/arn-nqwv-icy 

Para lo anterior, se solicita remitir en respuesta a este mensaje los correos electrónicos institucionales, nombre y cargo de las personas que se comunicarán en
representación de los miembros en la sesión.
  
A continuación, se indica el orden del día propuesto para la sesión:

ORDEN DEL DÍA

 

      1.       Instalación de la sesión:

 
1.1.              Verificación de quórum deliberatorio y decisorio.
1.2.              Elección de voceros de los vértices del gobierno departamental y de las universidades e instituciones técnicas, tecnológicas y universitarias.
1.3.              Lectura y aprobación del orden del día.
 

2.       Informes ante el OCAD:

2.1.              Informe de saldo disponible para la financiación de proyectos de inversión.
2.2.              Indicadores de control de caja que financia el presupuesto.
2.3.              Informe comunicado por el Sistema de Seguimiento, Evaluación y Control (SSEC).
2.4.              Informe ante el OCAD de liberaciones de recursos.
 

●        Informe de Liberación Parcial de Recursos

https://mail.google.com/mail/u/0/#m_7778650439999642818_m_-5410904257876236529_m_5335877146717710018_m_-6799155349324715597_m_2641500689244699465_m_-4410449468036894118_m_8964950013024566815_m_-1074281149505318642_m_3820432481728533692_m_1175616894505291892_m_1829979717819697013_m_-2639569728074831645__ftn1
https://mail.google.com/mail/u/0/#m_7778650439999642818_m_-5410904257876236529_m_5335877146717710018_m_-6799155349324715597_m_2641500689244699465_m_-4410449468036894118_m_8964950013024566815_m_-1074281149505318642_m_3820432481728533692_m_1175616894505291892_m_1829979717819697013_m_-2639569728074831645__ftn2
https://mail.google.com/mail/u/1/#m_-8155797482228996336_m_6444656540552655971_m_1220250224201844358__ftn3
https://mail.google.com/mail/u/1/#m_-8155797482228996336_m_6444656540552655971_m_1220250224201844358__ftn3
http://meet.google.com/arn-nqwv-icy
http://meet.google.com/arn-nqwv-icy


#
 

ENTIDAD
EJECUTORA

ACUERDO
APROBACIÓN

FECHA
ACUERDO

BPIN
NOMBRE

PROGRAMA/PROYECTO
TOTAL

SGR- CTeI
COFINANCIACIÓN TOTAL

1

CORPORACION
AUTONOMA

REGIONAL DEL
ALTO MAGDALENA

CAM

16 17/3/2022 2021000100425

IMPLEMENTACIÓN DEL
CENTRO DE CIENCIA
SENDICAM COMO ESTRATEGIA
PARA EL RECONOCIMIENTO
CONSERVACIÓN Y
APROPIACIÓN SOCIAL DEL
PATRIMONIO NATURAL EN LA
ZONA CENTRO Y SUR DEL
DEPARTAMENTO DEL HUILA

$ 2.351.923.301,00 $ 1.176.240.000,00 $ 3.528.163.301,00

2
UNIDADES

TECNOLOGICAS
DE SANTANDER

15 23/2/2022 2021000100162

IMPLEMENTACIÓN DE UNA
TECNOLOGÍA HÍBRIDA
SOSTENIBLE PARA EL SECADO
DEL CACAO QUE MEJORE LA
RELACIÓN EXERGOAMBIENTAL
Y LA COMPETITIVIDAD DE
FAMILIAS PRODUCTORAS EN
EL DEPARTAMENTO DE
SANTANDER

$ 1.223.880.000,00 $ 369.513.440,00 $ 1.593.393.440,00

3
DEPARTAMENTO

DE BOGOTÁ
72 13/2/2019 2016000100036

DISEÑO Y VALIDACIÓN DE
MODELOS DE ANALÍTICA
PREDICTIVA DE FENÓMENOS
DE SEGURIDAD Y
CONVIVENCIA PARA LA TOMA
DE DECISIONES EN BOGOTÁ

$ 3.000.000.000,00 $ 783.075.000,00 $ 3.783.075.000,00

4
UNIVERSIDAD DE

CALDAS
71 20/11/2018 2018000100001

IMPLEMENTACIÓN DEL
CENTRO DE INNOVACIÓN PARA
EL DEPARTAMENTO DE
CALDAS

$17.006.604.185,00 $ 2.014.691.582,00 $19.021.295.767,00

5

ESCUELA
SUPERIOR

TECNOLÓGICA DE
ARTES DÉBORA

ARANGO

100 24/11/2020 2020000100421

FORTALECIMIENTO DEL
CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y
CREACIÓN: ARTES
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN -
CITACI EN EL MUNICIPIO DE
ENVIGADO

$ 861.800.000,00 $ 54.720.000,00 $ 916.520.000,00

 
2.5.              Informes de cierre de proyectos de inversión.

                3.             Presentación y aprobación de solicitud de prórroga para expedir el acto administrativo que ordena la apertura del proceso de selección o acto
administrativo unilateral que decreta el gasto ante del OCAD.



#
ENTIDAD

PROPONENTE

ACUERDO

APROBACIÓN

FECHA

ACUERDO
BPIN

NOMBRE

PROGRAMA/PROYECTO

TOTAL

SGR- CTeI COFINANCIACIÓN TOTAL OBSERVACIÓN

1

UNIVERSIDAD

NACIONAL DE

COLOMBIA

59 23-jul-25 2024000100136

GENERACIÓN DE

SISTEMAS HÍBRIDOS

PARA LA REDUCCIÓN DEL

DETERIORO AMBIENTAL

ASOCIADO A LA

PRESENCIA DE METALES

PESADOS Y

CONTAMINANTES

EMERGENTES EN

ECOSISTEMAS

ACUÁTICOS DE

ANTIOQUIA, NARIÑO

TOLIMA BOGOTÁ D.C.

$ 30.000.000.000 $ 5.723.073.075 $ 35.723.073.075

Solicitud de

prórroga por (12)

meses debido a

causas no

atribuibles a la

entidad ejecutora

2

FUNDACIÓN

PARA EL

FUTURO DE

COLOMBIA –

COLFUTURO

59 23-jul-25 2024000100117

FORMACIÓN DE CAPITAL

HUMANO DE ALTO NIVEL

PARA LA GENERACIÓN DE

CAPACIDADES EN CTEI

ORIENTADAS A LA

ATENCIÓN DE DEMANDAS

TERRITORIALES A NIVEL

NACIONAL BOGOTÁ

CUNDINAMARCA

$ 32.400.000.000 $ 800.000.000 $ 33.200.000.000

Solicitud de

prórroga por seis

(06) meses

debido a causas

no atribuibles a la

entidad ejecutora

3 UNIVERSIDAD

DE LA

AMAZONIA

SI 01-sep-25 2024000100096

 

FORTALECIMIENTO DE

LAS CAPACIDADES EN

CTEI PARA LA

UTILIZACIÓN DE BIOCHAR
DERIVADO DE

SUBPRODUCTOS

AGROPECUARIOS EN LA

MITIGACIÓN AL CAMBIO

CLIMÁTICO Y LA

PROVISIÓN DE OTROS

SERVICIOS
ECOSISTÉMICOS EN LOS

DEPARTAMENTOS DE

CALDAS

CASANARE CAQUETÁ

CÓRDOBA

$36.444.577.502  $5.012.824.827  $41.457.402.329 Solicitud de

prórroga por seis

(06) meses

debido a causas

no atribuibles a la

entidad ejecutora



#
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ACUERDO

APROBACIÓN
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ACUERDO
BPIN
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TOTAL

SGR- CTeI COFINANCIACIÓN TOTAL OBSERVACIÓN

CUNDINAMARCA Y
NARIÑO

 
4.       Proposiciones y varios

 
5.       Cierre de la sesión

 
Para el desarrollo de la sesión, se remite el siguiente material adjunto:
 

Acta de sesión No. 64 de 2026.
Acuerdo No. 63 de 2026.
Material de soporte para la sesión No. 65 del OCAD con corte a la fecha de citación, el cual se puede descargar en el siguiente enlace: https://drive.google.
com/drive/folders/1pQh1TA6Qsa5LH2yxZJ8QvB0pOma8V930 

Cordialmente,

     

Secretaría Técnica OCAD

secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co
Teléfono: 601 6258480 Ext.
Av. Calle 26 No. 57 - 83 
Torre 8, pisos 2 al 6
Bogotá, Colombia
www.minciencias.gov.co

https://drive.google.com/drive/folders/1pQh1TA6Qsa5LH2yxZJ8QvB0pOma8V930
https://drive.google.com/drive/folders/1pQh1TA6Qsa5LH2yxZJ8QvB0pOma8V930
https://drive.google.com/drive/folders/1pQh1TA6Qsa5LH2yxZJ8QvB0pOma8V930
https://drive.google.com/drive/folders/1pQh1TA6Qsa5LH2yxZJ8QvB0pOma8V930
mailto:secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co
mailto:secretaria_tec_ocad@minciencias.gov.co
http://www.minciencias.gov.co/

